MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

EDITAL Nº 07/2025

AUXÍLIO PARA CONFECÇÃO DE BANNERS PARA EVENTOS CIENTÍFICOS E DE EXTENSÃO

A Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos torna público o presente

edital que dispõe sobre o auxílio para custeio da confecção de banners destinados à participação

de estudantes do curso na apresentação de trabalhos em eventos acadêmicos e científicos,

como forma de incentivo à produção e divulgação científica, extensão universitária e à formação

acadêmica dos discentes.

1. OBJETIVO

O presente edital tem como objetivo incentivar a participação discente em eventos

científicos, acadêmicos e de extensão, por meio do custeio da impressão de banners que

contenham trabalhos aprovados e vinculados às atividades de ensino, pesquisa e/ou extensão

desenvolvidas no âmbito do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos.

2. PÚBLICO-ALVO

Os critérios de elegibilidade para concessão do auxílio são:

a) Ser estudante regularmente matriculado no Curso Superior de Tecnologia em

Alimentos;

b) Ter trabalho aprovado por evento oficial e reconhecido na área, relacionado a atividades

desenvolvidas no curso (ensino, pesquisa, extensão e inovação) e com orientação de

docentes vinculados ao curso;

c) Enviar os materiais dentro dos prazos estabelecidos no item 4.

3. BENEFÍCIO CONCEDIDO

Será custeado a impressão de 01 (um) banner de papel com acabamento em dimensões

de 90 cm x 120 cm por estudante por evento, desde que cumpridos os prazos e requisitos

estabelecidos neste edital.

4. PRAZOS E CONDIÇÕES PARA SOLICITAÇÃO

 O estudante deverá enviar a CARTA ACEITE comprovando a aprovação do trabalho no

evento e o BANNER para ser impresso no formato PDF, obrigatoriamente, respeitando os

seguintes prazos:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

4.1 Para eventos científicos e de extensão em geral: enviar com mínimo de 15 (quinze) dias de

antecedência da data de início do evento.

4.2 Para a Jornada Acadêmica Integrada (JAI): enviar até o dia 09 de outubro de 2025

(09/10/2025).

5. ORIENTAÇÕES PARA ENVIO DOS MATERIAIS

Os estudantes devem enviar os documentos solicitados para o e-mail institucional da

coordenação do curso: alimentos@ufsm.br. O e-mail deve conter no assunto “IMPRESSÃO DE

BANNER”, e seguintes informações no corpo do e-mail:

a) Nome completo do aluno;

b) Número de matrícula;

c) Nome do orientador /professor;

d) Nome do evento;

e) Data do evento.

Anexos: CARTA ACEITE comprovando a aprovação do trabalho no evento e o BANNER para ser

impresso no formato PDF.

Observação: Recomenda-se fortemente que seja enviado através de o e-mail institucional do

estudante para não correr o risco de ser direcionado para o SPAM. E-mails enviados não

localizados, devido a direcionamento para SPAM, não serão considerados.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

• O benefício é individual e intransferível;

• Casos omissos serão analisados pela Coordenação do Curso;

• O envio dos documentos fora do prazo estipulado resultará na não concessão do auxílio e

impressão do material.

Dúvidas devem ser encaminhadas para a coordenação do curso via e-mail ou

presencialmente durante o horário de atendimento.

Santa Maria, 22 de setembro de 2025

Profª Grazielle Castagna Cezimbra Weis

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos

mailto:alimentos@ufsm.br

Edital de seleção pública (021.2)
Descrição Nome do arquivo

Auxílio Banner EVENTOS_CSTA 2025.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.128455/2025-06
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GRAZIELLE CASTAGNA CEZIMBRA WEIS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.09.06.00.0.0 - CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS - CSTA

22/09/2025 09:10:25

Código Verificador: 6298498

Código CRC: 2d8c3fa4

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6298498&crc=2d8c3fa4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6298498&crc=2d8c3fa4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6298498&crc=2d8c3fa4